Hh 4

Quod

EVSEBII DE VITA

Quod violentia morbi, cæcus effectus, ad extremum pro
Christianis scripsit. CAP. LII.

Vinetiam cum dei plaga vehementius intendere.
Quitur, eius exilierunt oculi, & sede propterea clausi, il-
lum cæcum dimiserunt. Quæ igitur primus contra
dei martyres excogitauerat supplicia, eadem ipse iustissi-
ma sententia sustinuit. Qui demum dum adhuc his malis
conflictatus, spiritum ducebat, Christianorum deo se co-
fiteri, & suas, quas contra deum pugnas suscepserat, palam
elocutus, Palinodias pari ratione cum superiore canere:
legibus etiam & editis euidenter suum errorem, de diis,
quos sibi colendos delegisset aperire cœpit. Solumque
deum Christianorum verum esse ipsa experientia
se comperisse testatus est. Ista scelerata, eorum
demque mercedem quanquam Licinius
non auditione acceperat ab aliis,
sed ipse reuera pro certo com-
pererat, tamen velut crassa qua-
dam caligine menti of-
fusa cæcatus in eis-
dem quasi volu-
tus hæsit.

F I N I S.

243

EIVSDEM EV-

SEBII COGNOMENTO

PAMPHILI, EPISCOPI CAE-

sariæ Palæstinæ, De vita san-

ctissimi Imperatoris Con-

stantini, Liber

secundus.

*Licinius clanculum persequitionem molitur, episcopis in
Amasia, quæ Ponti pars est trucidatis.*

CAP. I.

Ste, quem diximus, Licinius in eundem cum illis gurgitem, qui cum deo bellum gesissent, præcepis deiectus est: & quorum interneciones impietatis causa ipsis illatas, oculis aspexisset, eorum exemplum ad suam perniciem cōsectatus, persecutionem contra Christianos, tanquam quoddam ignis incendium iam pridem extinsum, de integro exuscitauit: grauiore flamma ab ipso, quam à superioribus tyrannis accensa. Atque velut belua quædam immanis, aut serpens tortuosus in se conuolutus fuorem, & minas quasi cum deo bellaturus, anhe-lans, nondum apertè quidem, (Constantinum enim admodum extimescebat) contra dei ecclesias ipsius imperio subiectas dimicare ausus est: Sed clam apud se malevolentiae occultans venenum, clandestinas insidias separatim contra episcopos comparauit. Nam per veteratorias molitiones magistratuū, qui prouinciis præfuerunt, spectatissimos quoq; inter ipsos & medio tollendos curauit. Quin cædis modus in eos institutus, pere-

Hh 5 grinus

EVSEBII DE VITA

grinus quidam erat, Cuiusmodi non aliquando cognitum fuisse arbitror. Quæ enim fuere ab eo in Amasia ponti patrata, extra omnem crudelitatis modum longe euagata sunt.

Ecclesiæ derutæ, & episcopi disperpti.

CAP. II.

IN quo loco nonnullæ ecclesiæ quæ fuissent etiam ante euersæ, iam secundo è sublime ad solum usque prostratae. Aliæ autem à prouinciarum præfectis occlusæ, ne quisquam eorum qui eas frequentare consueuerant, eo ad cōuentus agendos accederet, neue cultus Deo debitos impertiret. Nam qui ista mandauerat, non existimauit, preces illic pro se fieri, vt pote quem mala conscientia in eam opinionem induxisset. Sed pro constantini salute, nos omnia pietatis officia exequi, & deum assidue pro eo orationibus placare pro certo persuasum habuit. Illius autem essentatores, & qui ei egregie blandiri in animum induxerant illustrissimos ecclesiariū præfides (inde enim se impio tyranno rem gratissimam fatueros arbitrati sunt) capitis suppicio multarunt. Itaq; qui in fontes erant, perinde atque hi, qui cæde & sanguine manus suas inquinassent, sine causa ad locum supplicij ab ducti sunt, & graui pena affecti. Iam verò, quidam nouum mortis genus subierunt, corpore in multas particulas ense minutatim dissecto. Ac post istud crudele supplicium, & omni scelere in tragediis auditio magis horrendum, in profundos maris gurgites piscibus vorandi projecti sunt. Pii viri post hæc, sicut paulò ante acciderat aufogere, famuli Dei in agros rursus, & solitudines se abdere ceperunt. Vbi ista hoc modo succedunt Tyranno ex sententia, de cetero contra omnes persecutione excitare in animū inducit. In qua re certe fuit set voti compos, & nihil ei fuit set impedimento, quod minus in opere in instituto processisset, nisi Deus, qui suorum servorum propugnator, vti quod futurum erat, præuerte-ret, famulum suum. Constantinum, tanquam lumen illustre in tenebris & nocte obscurissima incensum, in ea loca,

loca, in quibus versabatur Tyranus quasi manu dixisset.

*Quid Constantinus animo conceperit, cum christianis
persequutio intentaretur.*

CAP. III.

Qui cum ne rumorem quidem de illis rebus quas di-
ximus dissipatum amplius ferendum cerneret, mo-
desta animi, ratione, rem secum reputare, & morum
seueritate cum Clementia naturaliter sibi insita tempe-
rata, ad afflictorum liberationem maturare cœpit: existi-
mans pietatis & sanctimoniae munus esse, ut per vnius
cædem infinita hominum multitudo seruaretur incolu-
mis. Nam cum animo complexus esset se magna facilita-
te vsum hominisque commiserationem parum prome-
rentis misertum, ei vtpote à malorum instituto minime
recedenti nihil omnino profuisse, imò verò eius rabiem
contra subiectos magis auxisse, adeo vt illis qui ab eo
erant afflictati, nulla esset reliqua salutis spes, absque
cunctatione dextram salutarem iis, qui essent in tam ex-
tremas calamitates prolati, portigere instituit. Idcirco
consuetum militaris expeditionis apparatum instituit.
vniuersa agmina tam peditum, quam equitum, ad illum
frequentia confluunt: quæ omnia antecedebant insignia
certæ in deum fiduciaræ, quæ crucis effigiem supra mon-
stratam, pulchrè representarunt.

*Quod Constantinus adhibitis orationibus componebat se ad
bellum: Licinius contra incantationibus.*

CAP. IIII.

Precibus, si vñquam aliàs, etiam iam sibi opus esse
prope intelligens, dei sollicitare sacerdotes, vt sem-
per cum ipso versari, semperque presto esse vellent:
hosque tanquam quosdam animæ custodes ducere. Nūc
vero qui tyrānidē propugnabat, cū auditione accepisset.
Constantinū contra hostes nō aliter, quā per dei virtutē
præsidiū ipsi afferentē victoriam conari cōparare, & eos,
quos dixi, semper vñā cum illo versari, ei adesse, & salu-
taris Christi passionis insigne vniuersum illius exercitū
perpe-

EVSEBII DE VITA

perpetuò antecedere, has res reuera (sic namque erat verisimile) irrisione dignas putauit: simulque Constantium habuit ludibrio, & contumeliosis verbis lacerauit. Itaque is primum augures & vates AEgyptiorum, venificos etiam & præstigiatores, sacrificios & prophetas eorum, quos habebat pro diis accersit ad se: deinde diis illis, quos sibi colendos censuit, victimis placatis, Sciscitur, quo modo belli exitus ipsi cederet. Illi enim hostium victorem sine dubio fore, inque bello superiores laturum uno ore respondent. Quin etiam longis carminum ambagibus oracula ubique idem assuerant. Augures predicti ei per auium volatus fausta præsignificata esse: Sacrifici viscerum micationem similia portendere demonstrant: Fraudulentis igitur istorum promissis elatus, magna cum confidentia castris egressus est, ad manus conferendas paratus.

*Quid de idolis & Christo dixerit, cum in lucis
dæmonibus sacrificari.*

CAP. V.

Qui cum esset prælium initurus, satellites suos, & eos quos inter amicos eximiè charos habebat, in locum quendam qui sacer apud illos putabatur, conuocat. In quo nemus erat irriguum & densum: varix item statuæ lapideæ vario artificio sculptæ, diis ipsius in eo eratæ: Quibus cum cereos accendisset, & consuetas immolasset hostias, eiusmodi orationem habuisse fertur. Viri amici ac socii, Dii isti sunt patrii, quos ex maioribus antiquitus colendos accepimus, quosque religiosè & sancte veneramur. Iste, qui nobiscū prælium initurus est, patriis institutis violatis, præ errore, quo cæcatus est, peregrinum quendam deum (vnde haud equidem scio) colens, impia opinione mentem imbuit: & turpi istius insigni exercitum suum magnopere dedecorat. Quo fretus procedit in aciem, & non contra nos solum, sed multo potius contra ipsos deos, quorum cultorū vt proditor, deseruit, arma ferre aggreditur. Hoc igitur in tempore, liquido constabit, & quis nostrum opinionis errore vagatur, & vtrum diis, qui à nobis, an qui ab altera parte coluntur,

coluntur, priores deferendæ sint. Aut enim nos victores erimus, & sic iure optimo nostri dii seruatores, & oportulatores veri existimari debent, aut si hic Constantini Deus (quisquis ille fuerit, vel vnde sit profectus, nescio) nostros cum plurimi sint, idque numero & multitudine superiores deuincent, nemo de reliquo vocet in controuersiam, quem tandem deum venerari oporteat: Sed vinceti se addicat, & illi præmia offerat victoriæ debita. Quod si peregrinus ille Deus, qui est iam à nobis ludiibrio habitus, superior in prælio videatur, illū nos decet agnoscere, illum colere, & ita lögum vale dicere his, quibus cereos frustra accendimus. Verum si nostri potiantur victoria (quod non dubium est) post victoriā hoc loco partam, ad bellum contra impios faciendum matremus oportet. Ista apud suos coram oratione differuit. Nobis vero hanc historiam scribere instituentibus, eius verba retulerunt hi, qui eadem auribus accepissent. Tyrannus tali oratione habita, iussit, ut milites prælium q̄ primum aggredierentur.

*Spectra in ciuitatibus quæ Licinio subiiciebantur visa,
quasi Constantini exercitu eas insectante.*

C A P. VI.

DVM ista gerebantur, visum quoddam, supra quam dici potest admirabile, circa Ciuitates eius ditioni subiectas, apparuisse ferunt. Nam se videre videbantur varias turmas militum armatorum qui sub Constantino duce dimicassent, in ipsa meridie per vrbes, tanquam victoria potitas transiisse: Atque ista cernebantur, nemine vspiam reuera apparente, sed visione diuiniore quadam & excelsiore virtute, quod futurum erat, portendente. Cùm exercitus essent iam prælum inituri, qui amicitiae fœdera ruperat, primum dimicare exorsus est. Ibi Constantinus Dei omnium seruatoris auxilio implorato, signoque isto suis militibus dato, in prima dimicacione hostes expugnauit: Deinde non longo tempore post, Secunda etiam pugna tulit superiores: atq; adeo iam salutari seruatoris vexillo exercitum suum antecedente, præclariora victoriæ trophea consecutus est.

Vbicung;

EVSEBII DE VITA

Vbicunque in preliis crucis signum adfuit, ibi illico consequutam esse victoram.

CAP. VII.

Nam in qua parte istud crucis vexillum visum fuit, hostes fugam capere: victores persequi, Qua re intellecta imperator, sicuti partem aliquam sui exercitus languentem cernebat, ibi salutare illud vexillum, tanquam quoddam subsidium ad victoriam obtinendam locari mandauit. Cuius adiumentis, extemplo parta est victoria: quippe dimicantium vires diuina quadam potentia fuere admodum confirmatae.

Quinquaginta ad portandum crucem delecti.

CAP. VIII.

Qapropter suis iussit satellitibus, qui & corporis robore erant, & virtute animi, & pietatis institutis in primis eximii, ut in solam vexilli illius gubernationem omni cura ac studio incumberent. Erant viri non pauciores quinquaginta numero, quibus nihil aliud impositum erat negotii, quam ut vallarent undique vexillum, praesidiis munirent, singuli que ordine, illud ipsum humeris gestarent. Atque ista quidem imperator ipse longo post temporis interuallo interiecto cum animo vacuo erat, nobis, qui hanc historiam scribimus, exposuit: addens etiam rem dignam esse, quae literis ad posterorum memoriam commendaretur.

Quod de cruciferis quidam, cum fugisset interfectus est, qui fideliter permanserat, seruabatur ille sus.

CAP. IX.

Nam cum in media, inquit, belli dimicatione ingens forte fremitus & turbatio repentina exercitu occuperet, ille qui vexillum hoc portabat humeris, inter praelandum primum præformidine exhorrescere cœpit: deinde alteri illud tradere, ut belli impetum effugeret. Postquam alter accepit, isteque fuit ex acie egressus, & extra vexilli præsidium locatus, telo coniecto in ventre confosus est, morteque sopus concidit. Atque ut isti timiditatis & diffidentiae penas luens, ibi mortuus iacuit: Sic ille qui salutare trophyum, sublime & erectum portabat, omnino eius subsidio cœsavit incolmis: adeo ut

sepe

sæpe cum tela frequentia ab hostibus in eum iacerentur, qui ipsum ferebat, saluus extiterat, & vexilli hastile, tela missa exceperit. Atque istud omnem plane superat admirationem, tum quod tela ab hostibus iacta sic intra exiguum illum & angustum hastilis ambitum prouolabant, ut in eodem fixa hærescerent: tum quod ille, qui illud ipsum gestabat mortem effugeret: Imo vero ut qui hoc ministrium obibant, nihil damni incommode aliquando acciperent. Neq; certè hæc nostra est oratio, sed ipius imperatoris, qui præteralias res, hanc etiam nobis coram memorauit. Qui ubi diuina potentia has duas primas victorias fuisse adeptus, de cetero, exercitu ordine instruto, ulterius processit.

Confusione varia, & constantini victoria.

CAP. X.

Qui autem contrariarum partium erant, quiq; primū dimicare cœperant, cum illius impetum abiectis armis, manu sustinere non possunt, ad pedes imperatoris acciderunt. Iste ut pote ex hominibus conseruandis voluptatem capiens, omnes exceptit incolumes. At alii qui in armis se tenuerunt prælio instare. Quos primū imperator benigne & humanitus, ad amiciciā iungēdam imitauit: Sed ubi, minimè obsequētes intelligebat, in eos dimisit exercitū. Illi statim terga dātes, in fugā vertūtur. Ex quibus deinde alii capti, iure belli interfeci sunt: nō nulli, aliis in aliū, ruentes, suorum gladiis decubuerūt.

Licinii fuga & incantationes.

CAP. XI

Post hæc, qui hisce rebus principium dederat, cum videlicet se famulorum auxiliis orbatum, & exercitum, quem collegerat, profligatum, ac sociorum copias deletas, & spē in illis, quos ipse deos putabat, nihil posse ipsa iam experientia manifestò conuictam, tum se turpisimæ fugæ mandauit: Sicq; euasit incolumis, atque adeo extra vitæ periculum propterea fuit, quod pius imperator suis mandasset, ne omnino eum persequentur, ut fugiendo saluti prospiceret, spes enim in eius insidebat animo, illum cum persentisceret, in quas incidisset calamitates, non modo ab insana temeritate desitum

EVSEBII DE VITA

desitum, verum etiam suam mentem ad meliora cogitanda conuersurum. Et quamquam iste singulari humanitatis studio ista instituebat, inducebatque in animum iniuriam toleranter ferre, & indigno impertire veniam, ille tamen neutquam ab improbitate se abstinuit: Sed mala malis accumulans, Sceleriora facinora aggreditur: ac de integro fallacibus & dolosis præstigiatorum institutis, animo confidere cœpit. Licebat profecto eandem sententiam de eo, atque de veteri tyranno pronuntiare, quod Deus eius cor plane indurauerat.

Quomodo Constantinus orans in tabernaculo, victor extiterit. C A P . XII.

Qui cum animum eiusmodi obstrinxisset sceleribus, seque in exitii tanquam barathrum detrusisset, Constantinus qui secundò iam bellum necessario gerendum animaduerteret, seruatori suo preces fundendi, tempus vacuum & solutum dicauit: & crucis tabernaculo extra castra etiam longissime fixo, ibi syncere & pie meditationi se dedens, more veteris illius Dei prophetæ, quem extra castra tabernaculum fixisse diuina confirmant oracula, Deum orare cœpit. Nonnulli etiā, quos ipse ob fideli & pietatis studium satis spectatos habuit, in idem minus cum eo vna incumbebant: hocque etiam alias exequi ei erat in more positum, cum bello cum hoste decertare constitueret. Nam sicut propter securitatē tardior in rebus gerendis fuit, sic dei consilio omnia administrare consultum statuit. Et cum iam vacuo animo attente deo preces adhibebat, semper diuina aliqua visione dignatus fuit, Ac post illud tanquam diuino instinctu impulsus, exiliit è tabernaculo, & repente exercitum incitare cœpit: mandauitque ut nulla mora interposita, ipsam gladiorum aciem experirentur. Qui ex improviso hostes adorti, homines cuiusque etatis conciderunt: atque interdum punto ferè temporis parta victoria, trophea contra hostes insignia statuerunt.

Constan-

AD hunc modum imperator etiam iam antea in præliis committendis & seipsum gerere, & exercitum regere consuevit: quinetiam Deum suæ ipsius animæ præponere, & illius consilii omnia transfigere, diligenteremq; adhibere cautionem ne inter dimicandum fieret multorum cædes. vnde non magis suorum, quam hostium saluti prospexit. Quapropter suos, cum fuissent in pugna victoriam adepti hortari solebat, ut captiuorum misereretur: & cum homines essent, naturæ humanæ nequaquam eos caperet obliuio: atque si aliquando militū animos ferociores cerneret, auri munusculo eos refrena re: precipereq; ut qui aliquem ex hostium numero viuū cepisset, aliqua certa auri summa remuneraretur. Atque hanc velut illecebram ad hominum conseruationem, imperatoris ex cogitauit prudentia: adeo ut infiniti etiam ex ipsis Barbaris incolumes euaserint, imperatore ipso- rum vitam auro redimente.

Iterum de oratione in tabernaculo.

C A P. XIV.

Quemadmodū igitur hæc & infinita his similia etiam alias imperator facere consueuerat: sic in præsen- tia, de more suo ante initum prælium, in taberna- culo separato, tempus precibus addeum sundendis libe- rum addixit: ab omni licentia & vitæ ratione luxu dif- fluente sese vocauit, inedia & corporis afflictione se- ipsum coercuit: vti deum sibi cum precatiibus suppli- cibus placatum, tum benignum adiutorem haberet: eaq; perageret, que De° est illius animo injecturus. porrò au- té, vt pote natura vigilans & attentus permagnam reipæ curam suscepit, nec magis pro suorum, quam pro ho- stium salute precatus est.

Licinii in amicos dolus, & eidolorum cultus.

C A P. XV.

POstquam autē Licinius, qui paulo ante se fugæ man- dauerat, rursus amicitiae fœdera iungere sibi esse in optatis, simulatione præse tulit, hic noster præscri- ptis

EVSEBII DE VITA

ptis illi pactionum formulis ad vitam cuiusque accommodatis, vtilibusque, fœdera cum eo ferire non dignatus est. Quibus quidem pactionibus, quanquam tyrannus, quem supra memorauimus, lubens obsecundare prætexuit, fide iureiurando confirmata: tamen ex occulto, hominum armatorum manum iterum cogere, & de integro bellum pugnamque renouare, barbaros homines in societatem asciscere. Deosque alios, utpote à prioribus in fraudem inductus, circum circa quæsitum cursitare cœpit: & corum verborum quæ non ita pridem de diis habuerat, nullam omnino tenuit animo memoriam, neque deum, Constantini propugnatorem agnoscere voluit, sed plures & recentiores deos cum irrisione omnium conquerere laborauit.

Qualiter Licinius milites premonuerat, ut dimicationem contra crucem declinarent.